(2) Al n. 23, a proposito del luogo di ARIST., *Metaph.*, II, 3, p. 995 a 14-16, s'era proposta la distinzione tra la metafisica in noi che ha minor certezza della matematica, e la metafisica in sè, a cui la matematica stessa è subordinata, e dal cui valore perciò dipende, poichè *res illae de quibus Mathematicae tractant, includunt communia et transcendentia praedicata de quibus Metaphysica disse-*

acquiendo hanc scientiam solis naturalibus viribus et ordinario modo humano non possit tam perfecta obtineri, si tamen noster intellectus iuvetur ab aliqua superiori causa in ipsomet discursu naturali, vel si ipsa scientia modo supernaturali fiat, licet res ipsa sit naturalis, potest forte esse tam clara et evidens ut Mathematicas superet. Quia vero haec responsio magis est theologica quam philosophica, addo ulterius, quamvis Metaphysica in nobis semper sit, quoad hanc partem, inferior Mathematica in certitudine, nihilominus simpliciter et essentialiter esse nobiliorem: ad quod multum refert quod sit secundum se et ex parte obiecti certior: nam dignitas obiecti maxime spectat ad dignitatem scientiae et illa est quae per se redundat in scientiam: imperfectiones autem quae ex parte nostra miscentur, sunt magis per accidens: et ad hoc tendit definitio data, in quo sensu nullam involvit repugnantiam.

Dove, per aguzzare che si faccia la vista, non si vede nulla della dottrina vichiana. E S. Tommaso, commentando quel testo della *Metafisica* aristotelica, che dice più certe (propriamente, più esatte, ἀκριβέστεραι) le scienze aventi oggetti più semplici e più elementari, come l'aritmetica rispetto alla geometria, che richiede qualche dato di più (I, 2, pag. 982 a 25-28), dice:

Quanto aliquae scientiae sunt priores naturaliter, tanto sunt certiores: quod ex hoc patet, quia illae scientiae, quae dicuntur ex additione ad alias, sunt minus certae scientiis, quae pauciora in sua consideratione comprehendunt, ut Arithmetica certior est Geometria; nam ea, quae sunt in Geometria, sunt ex additione ad ea quae sunt in Arithmetica. Quod patet, si consideremus id quod utraque scientia considerat in primum principium, scilicet unitatem et punctum. Punctus enim addit super unitatem situm. Nam ens indivisibile rationem unitatis constituit; et haec, secundum quod habet rationem mensurae, fit principium numeri. Punctus autem supra hoc addit situm. Sed scientiae particulares sunt posteriores secundum naturam universalibus scientiis, quia subiecta earum addunt ad subiecta scientiarum universalium, sicut patet quod ens mobile, de quo est naturalis philosophia addit supra ens simpliciter, de quo est Metaphysica, et supra ens quantum, de quo est Mathematica: ergo scientia illa, quae est de ente et maxime universalibus, est certissima. Nec illud est contrarium, quod dicitur esse ex paucioribus, cum supra dictum sit quod sciat omnia. Nam universale quidem comprehendit pauciora in actu, sed plura in potentia. Et tanto aliqua scientia est certior, quanto ad sui subiecti considerationem pauciora actu consideranda requiruntur. Unde scientiae operativae sunt incertissimae, quia oportet quod considerent multas singularium operabilium circumstantias.

rit. Alla qual difesa della metafisica, nel numero 25 si opponeva: « *Haec scientia* (sc. *Metaph.*), prout in nobis est, semper est minus certa in hac parte, quam *Mathematica*: ergo simpliciter est minus certa, quia *Metaphysica* de qua agimus non est alia nisi humana: haec tantum in nobis est, quid ergo refert ad nobilitatem *Metaphysicae*, quod secundum se sit angelica? illud enim erit verum de *Metaph. angelica*, non de nostra. Unde tractando de nostra, videtur involvi repugnantia in illa distinctione secundum se et prout in nobis. Haec enim optime quadrat et ita est illa usus saepe Arist. in 10^o Poster. et in principio *Phys. et Metaph.* At vero accommodata actibus vel habitibus nostris nullo modo videtur posse habere locum ».

La certezza di cui parla qui Tommaso d'Aquino, *ἄκριβη λογία* di Aristotile, non ha nulla da vedere con la certezza di cui parla il Vico, la *certitudo* cartesiana, che è il problema di Hume, di Kant e di tutta la filosofia moderna. Quella è, si può dire, una certezza oggettiva, e corrisponde all'idea chiara di Descartes; questa è invece la certezza soggettiva, o presenza del soggetto nell'oggetto, del cui significato storico il mio recensore avrebbe potuto rendersi conto già per quel poco che io pure ebbi occasione di dirne nel mio studio. — Senza dire poi che per Aristotile e per Tommaso d'Aquino, di questa certezza, è sì più certa ancora dell'aritmetica e della geometria, e tutte due della fisica; ma più certa ancora dell'aritmetica è la metafisica; e senza dire che il concetto di questa qualsiasi certezza non ha (com'è naturale) nessun punto di contatto con la dottrina del *verum-factum*. Sicchè, non volendo dire che lo scrittore della *C. C.* abbia citato i due luoghi di Suarez e di S. Tommaso per gettar polvere negli occhi, bisogna pensare che non si sia fatto una chiara idea di quel che significhi la dottrina del Vico.

I riscontri invece tra il concetto del V. e la dottrina del Ficino, seguitata dal Campanella, di cui ho pure additato luoghi molto significativi, sono così evidenti, che bisogna proprio voler tenere gli occhi chiusi per non vederli. Il mio recensore vi sorvola per notare poi che « sulla identità del vero col fatto, dal Gentile e dal Croce meglio si poteva citare ciò che il Ficino dice della verità divina, ove afferma che Dio è *veritas, quia producendo esse dat omnibus* (*Opera*, ed. 1561, I, 97) » e in un altro luogo dove l'arte umana è paragonata alla divina e quindi si distingue una *veritas operis humani, adaequatio eius ad hominis mentem* e una *veritas operis naturalis, quod est divinae mentis opus, adaequatio ad divinam mentem* (II, 1221). Ma egli stesso poi deve affrettarsi a soggiungere: « In ciò il filosofo cristiano platonico non diceva nulla di nuovo nè di diverso dagli scolastici e dall'Aquinate » (342). O allora? Se per trovare l'origine del concetto vichiano — che la stessa *C. C.* è costretta a riconoscere come diverso dal concetto scolastico — si deve cercare in un concetto analogo, è inutile cercare in quelle pagine del Ficino, dove questi non si allontana dagli scolastici; ma bisogna rivolgersi a quegli altri punti, sui quali si fermò la mia attenzione, e che la *C. C.* si guarda bene dal considerare. Ai quali mi piace qui aggiungere due altri, che sempre più confermano che il concetto vichiano della verità non è nel filosofo fiorentino un'osservazione fortuita e senza radici nel suo pensiero. Nella stessa *Theologia platonica*, XIII, 3, leggiamo:

Unum est illud in primis animadvertendum, quod artificis solertis opus artificiosè constructum non potest quilibet qua ratione quove modo sit constructum discernere, sed solum qui eodem pollet artis ingenio. Nemo enim discerneret qua via Archimedes sphaeras constituit aeneas, eisque motus motibus caelestibus similes tradidit, nisi simili esset ingenio praeditus. Et qui propter ingenii similitudinem discernit, is certo posset eandem constituere, postquam agnovit, modo non deesset materia. Cum igitur homo caelorum ordinem, unde moveantur, quo

progrediantur, et quibus mensuris, quidve pariant, viderit, quis neget cum esse ingenio, ut ita loquar, pene eodem quo et author ille caelorum? ac posse quodammodo caelos facere, si instrumenta nactus fuerit, materiamque caelestem postquam facit eos nunc, licet ex alia materia, tamen persimiles ordine?

Nel suo Commentario al *Parmenide* poi (cap. 32, ed. cit., t. II, p. 1149) si trova questa osservazione:

Agendum saltem breviter est contra nonnullos philosophos, qui, cum Deum ab omnibus materialium mobiliumque rerum conditionibus remotissimum esse sciant, inde statim argumentantur: 'Deum nullam harum rerum materialium cognitionem habere posse, si modo cognitio cum re cognita congruere debeat, ipsa vero divina cognitio nullam habeat cum rebus materialibus infra unam mutabilibus congruentiam'. Profecto si verum sit quod aiunt, vim cognoscendi oportere cum re cognoscenda congruere, in nostra forsitan cognitione verum fiunt (*aiunt?*). Cum enim nos per cognitionem non simus auctores rerum, nulla forsitan est ratio quare percipiamus eas, nisi proportio quaedam; cum vero divina scientia sit causa prima rerum, non ideo res cogniturus est Deus, quia congruat cum natura rerum, sed ideo cognoscit quoniam ipse est causa rerum; qui, cognoscendo se ipsum principium omnium, omnia statim et cognoscit et facit.

E si badi che se qui pare dubitativamente concedere potersi la cognizione umana intendere forse come proporzione al conosciuto, ossia come adeguazione del soggetto all'oggetto, più oltre, e nella pagina stessa, dimostrando perchè la cognizione divina non importi congruenza dell'intelletto divino con le cose materiali e transeunti, mette bene in chiaro la natura affatto soggettiva d'ogni conoscenza, l'umana compresa:

.... Multo minus actio in agente manens, id est cognitio, adducit agentem, id est cognoscentem, pro ipso cognoscendorum modo cognoscere: quod omne cognoscens non simpliciter pro rei cognitae qualitate, sed pro ipsa cognitivae virtutis natura, forma et dignitate, cognoscat et iudicet, hinc apparet, quia hominem nobis obiectum aliter quidem sensus exterior, aliter autem imaginatio viderat, aliter item ratio, aliter intellectus. Sensus enim solam rem praesentem percipit et accidentia sola; imaginatio et absentem repetit et quodammodo substantiam suspicatur, componit, dividit, sola summam conficit quae singularim quinque sensus; ratio vero et haec efficit omnia, et praeterea ad universalem speciem incorporeamque naturam argumentando se transfert; intellectus denique simul quodam intuitu conspicit, quae ratio multifariam argumentando circumspicit, quemadmodum visus obiectum globum semet percipit ut rotundum, tactus autem saepius attingendo.... Neque rerum cognitarum condiciones, sed naturam ipsam suam sequitur (sc. *intellectus*) cognoscendo: naturam inquam uniformem, indivisibilem, innumerabilem.